L.r
Ci§üÁ i r CISV.A.LE
CoxSÓNcIo PÚBLIco DE S.AÚDE. TNTERPEI}ERATIVo D{, VALE Do

CURU
ApürAnÊs; CÂuírÀr.J ÉErz.FÂL §ÀItelo; IrÀp*rÊ- Pa.ira6s-r4 ?rE c-uRU; plRllpâaÀ; sÃo

GON§ÀIjo DO A}dÀRÀN1E I §ÂO LL{S DÔ CURI., - T§'UçIJOCÀ

TERMO DE CONTRATO QUE FAZEM ENTRE SI O(A)
coNS P DE SAÚDE INTERF Do VALE Do CURU E R2
SOLUCOES ADMINISTRATIVAS E SERVICOS EIRELI.

O(A) CONS P DE SAÚDE INTERF DO VALE Do cuRU, com sede no(a) , inscrito(a) no
CNPJIMF sob o 12.768.835i0001-75, neste ato representado(a) pelo(a) Sr(a)
Fernando Henrique Goersch Bastos, doravante denominada CONTRATANTE, e o(a)
R2 SOLUCOES ADMINISTRATIVAS E SERVICOS EIRELI, inscrito(a) no CNPJ/MF Ng
35.823.985/0001-30, sediado(a) no(a) RUAJOSE ALVES, 238, SANTA LUZIA, Canindé
/ CE - CEP: 62.700-000, doravante designada CONTRATADA, neste ato representada
pelo(a) Sr.(a) JUAN FLORÊNCIO MARREIRA, inscrito no CPF na CPF/MF No
054.492.703-64, tendo em vista o que consta no Processo ns
00001.20240805/0001-84 e em observância às disposições da Lei no 14.133 de 1
de abril de 2021, resolvem celebrar o presente Termo de Contrato, decorrente da
Dispensa Eletrônica de Licitação ne 0000120240805000184, mediante as cláusulas
e condiçôes a seguir enunciadas.

r. cúusulA PRTME|RA - OBJETO
1.1. O objeto do presente Termo de Contrato é Contrataçâo de empresa

especializada na prestaÇáo de serviços técnicos de digitalização de documentos,
incluindo, escaneamento, tratamento das imagens, reconhecimento ótico dos
caracteres, indexação eletrônica, armazenamento em software de gerenciamento
eletrônico (GED) 100% web, com utilização de Cloud Ccomputing (armazenamento
em nuvem)., conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Termo de
Referência, anexo do Aviso de Cntratação Direta.

1.2. Este Termo de Contrato vincula-se ao Aviso de Dispensa Eletrônica de
Licítação, identificado no preâmbulo e à proposta vencedora, independentemente
de transcrição.

1.3. Discriminação do objeto:

DESCRIçÃO

contrãtôção de êmpíesâ especializada na
prestaçáo de serviços técni(os de dlgitâllzaçào
de documentos. incluindo, elcônêômento,
tràtamênto das lma§êns, aeconhêclmento ótlco
dos càraateres, lndexação eletónlca,
arÍ$azenamento em soRYrare de
gerenciamento €letrônlco (GED) 1O0% w€b,
com utilizaçáo dê Cloud Ccomputing

QTD
1.0

V. UNIT
54.2oO,OO

UND

SRV

a- )-
nêÉ-

V. TOTAL

54.200,00

lrlr Jrrcl 5amp.lo tantcr n! lit6li C.nt.o; <.ucal.-CEi CE Pi -L.5OO-1!O
ForrrFrrr {tt} 3ta2-r75, CXtr{X}, n! 1Z.r€t.ll5rOOO1-r5
rrI.c lrralG.c a,.oy.i r E'mall iâconro r« l031!val cô írnall.c lt|r

§ECf,T,TÂEIÀ DA §ÀÚD[
Govsro lo Xdedo da Ceeri

GoNTRATO t{e 20240828q1O1
DTSPENSA ELETRÔNICA DE LTCITAçÂO Nq OOOO12O24O8O5OOO184
PROCESSO ADM INTSTRATTVO ]{e OOOOI. 20240805/OOOr.-84

;;a I-rl MARCA

PRóPRn

§f,çxETAXrÀ D,t §AÚ'Dt
ôottnedo fsleà dc Cará

CISVALÊ CI§VALE

{armôzenamênto êm nuvem), . :

Cdhitasão de em$t§a e§p€rializdi na prÊsação dÊ ssiços Écni§6 de digiriliz.çio de do.ú.nto!, jnctliodo, eí:eántenlo, rdsrEnto &! iÍIatel§,

recontleciheíto Ai.! dos carâcrere§, inde:â(to eler6ii§r, arÍírzaoamenlo em eoftBa.t de Semncümemo sJenônico (GED) l0ce6 Peb, .oú ntilirrçôo de

doüd Ccollpuúng (ârmÀzenâíÉnb ern nw€m).

2. CúUSULA SEGUNDA - VIGÊNCIA
2.1. O prazo de vigência deste Termo de Contrato é aquele fixado no Termo

de Referência, com início na data de 28 de agosto de 2024 e encerramento em 24
de fevereiro de 2025, prorrogável na forma do art. 107 da Lei ns 14.133 de 2021.

3. CLAUSULA TERCEIRA. PREçO
3.1. O valor do prêsente Termo de Contrato é de R$ 54.200,00 (cinquenta e

quatro mil, duzentos reais).
3.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e

indiretas decorrentes da execução contratual, inclusive tributos e/ou impostos,
encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comêrciais incidentes, taxa
de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do
objeto da contratação.

4. CLÁUSULA QUARTA - DOTAçÃO ORçAMENTÁRN
4.1. As despesas decorrentes desta contrataçáo estão programadas em

dotação orçamentária própria, prevista no orçamento do(a) Cons P de Saúde lnterf
do Vale do Curu, na classificação abaixo: 0101.10.L22.0001.2.001 - Gerenciamento
Administrativo e Financeir o-CISVALE, R$ 54.200,00 no elemento de despesa
33903900: outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica, Outros Serviços de
Terceiros - pessoa Jurídica;

5. CLÁUSULA QUINTA - PAGAMEI{TO
5.1. O prazo para pagamento e demais condiçôes a ele referentes

encontram-se no Termo de Referência/Projeto Básico, Anexo I do Aviso de Dispensa
Eletrônica ne 0000120240805000184.

5. CLÁUSUI-A SEXTA - REAIUSTE

6.1. Os preÇos inicialmente contratados sáo fixos e irreajustáveis no prazo de
um ano contado da data do orçamento estimado.

6.2. Após o interregno de um ano, e independentementê de pedido do
contratado, os preços iniciais serão reajustados, mediante a aplicação, pelo
contratante, do índice do IGPM, exclusivamente para as obrigaçôes iniciadas e

concluídas após a ocorrência da anualidade.
6.3. Nos rea.iustes subsequentes ao primeiro, o interregno mínimo de um ano

será contado a partir dos efeitos financeiros do último reajuste.
6.4. No caso de atraso ou não divulgação do(s) índice (s) de reaiustamento, o

contratante pagará ao contratado a importância calculada pela última variação

lr.cl §.lnprlo Port3r ns 1§t5l; C.ntrci C.u3rl.-CEi CE?: a1.5OO- 15O

o

Rr.-

Ês. I Fon./F.r: í85, t!{2-275? C tlrrl i,lt} n! L2.7ft.t3Í/Oool-73
i5r.G llv.lG.c.. qo v.tsÍ Ê-mall:{@

..i... Co.NsÓNcIO PÚBLIC{, DE §âÚI,E INTSRPEDEA'ATTV{, DiO VÁLE DO
,1^ cuBU

^ , 7 - APT'IARÉS: CAUC Â; GE\TERAL SAMPAIq IÍAP4ÍÉ' PEI'IECOSr?; PAFActJmJ; PARATPAEA; SÀO
,' 15- : cor.iç*ro oo exmlxni ; sÀol.uls DocuBU ltIuÇl;oca

zÇ-r:

v.lo. tôrd: s4.200,00

§EC*[,TÂIU DÂ $rüE
(avtne lo fitrdo de C€ti

CISVÁ'LE CISVA.LE
COi,§ÓNCIO PÚBLICO I}E s'âÚDE TNI'ERFADENATIVO Dí) \,ÀLE T'Ô

CU*U
APÍnarÉ5; CÀucuri: GElria L SÁriíH.rôt ITÀp4tÊ- PlnrTtÕsrE; ?^iÁc'utu; P^rtrtIFÂB+ SÂo

@ qAIÀ Do ÀT.A§ÂNIT, EÃo tul§ DoCURU _ TBUÇuocA

conhecida, liquidando a diferença correspondente tão logo seja(m) divulgado(s) o(s)
índice(s) defi nitivo(s).

6.5. Nas aferições finais, o(s) índice(s) utilizado(s) para reajuste será(ão),
obrigatoriamente, o(s) defi nitivo(s).

6.6. Caso o(s) índice(s) estabelecido(s) para reajustamento venha(m) a ser
extinto(s) ou de qualquer forma não possa(m) mais ser utilizado(s), sêrá(ão)
adotado(s), em substituição, o(s) que vier(em) a ser deteÍminado(s) pela legislaçáo
então em vigor.

6.7. Na ausência de previsão legal quanto ao índice substituto, as partês
elegerão novo índice oficial, para reajustamento do preço do valor remanescente,
por meio de termo aditivo.

6.8. O realuste será realizado por apostilamento.

7. CLÁusuLA SÉTIMA. GARA]{TIA DE ExEcUÇÃo
7.1. Nâo haverá exigência de garantia de execução para a presente

contratação.

8. CLÁUSULA OITAVA. ENTREGA E RECEBIMENTO DO OBJETO
8.1. As condiçõês dê entrega e recebimento do objeto são ãquelas previstas

no Termo de Referência/Projeto Básico, Anexo I do Aviso de Dispensa Eletrônica ns
0000120240805000184.

9. CLAÚSULiA NONA - FISCALTZAçÃO
9.1. A fiscalização da execução do objeto será efetuada por

Comissão/Representante designado pela CONTRATANTE, na forma estabelecida no
Termo de Referência/Projeto Básico, Anexo ldo Aviso de Dispensa Eletrônica de
Licitação ne 0000120240805000184.

12. CLÁUSUUT DÉCrMA SEGUNDA - EXTrilçÃO
12.1. O presentê Termo de Contrato poderá ser extinto nos termos dos arts.

106 e 1.37, combinado com o art. 138 e 139 da Lei n0 14.1331202L.

Ru. Ju.(l 5.mp.lo Fontc. ne 1Gl6!i C.ntro; C.uc.l.-aE; CÉP; 5l.5OO-13O
Fonc/Fur (tÉl ll42-2r57 CXPr(ilPl ne 12.75t.ttlrOOOl-75
rçw.c lryülG.c a, ao v. b r É-rnall:,iaonrar<loslavrlcôillrrll.colt|

IO. CLÁUSULA DÉCIMA - OBRIGAçÕES DA CONTRATANTE E DA
CONTRATADA

10.1. As obrigaçôes da CONTRATANTE e da CONTRATADA são aquelas
previstas no Termo de Referência/Projeto Básico, Anexo ldo aviso de Contratação
Direta ne 0000120240805000184.

IT. CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA. SANçÔES ADMTNTSTRATIVAS
11.1. As sançóes referentes à execução do contrato são aquelas previstas no

Termo de Referência/Pro.ieto Básico, Anexo ldo aviso de Contratação Direta ns
0000120240805000184.

oFGo^

§Ecnf,TA*tÀ DÂ sÁÜDr
Gcmerh fdnldott,ri

,Cl§VALE CI§\1ALE
C0NSÓNCI(} PÜBLICO DE §ÀÚDE INTÊRFEDERAfiVO D{, rtIÀLE DO

CURU
ÀPI,IÀIÉS, C^UGÁIAi GE{EAAL S"ÂMSAIO; ITAP{ÍÊ. PB{TZ@ST8; ?ÂRÂCUÍÜi FÂEATP^Bà', §ÃO

GoNç*lt Dô AiiÂaÂNTE I §Áó Lrrs üo €uRU - TenJçuocÀ

.,)F"-.:' 'Cj$
12.2. Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados,' '1-VlTassegurando-se

à CONTRATADA o direito à prévia e ampla defesa.

12.3. A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE nos casos
previstas no art. 104 da Lei 14.133, de 2021"

12.4. O termo de rescisáo será precedido de Relatório indicativo dos
seguintes aspectos, conforme o caso:

12.4.1. Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente
cumpridos;

12.4.2. Relaçáo dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;
12.4.3. lndenizações e multas,

13. CúUSULA DÉCrMA TERCEIRA - VEDAçÔÉS
I3.1. É vedado à CONTRATADA interromper o fornecimento dos

bens/produtos sob alegaçáo de inadimplemento por parte da CONTRATANTE, salvo
nos casos previstos em lei.

14. CúUSULA DÉCIMA QUARTA - ALTERAçÓES
14.1.. Eventuais alteraçôes contratuais reger-se-ão pela disciplina do aft- L24

da Lei nq 14.133, de 2021.
14.2. A CONTRATADA é obrigada a aceitar, nas mesmas condições

contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, até o limite
de 25o/o (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato, nos termos
do art. L25 da Lei ne 14,133, de 2021,

14.3. As supressôes resultantes de acordo celebrado entre as partes
contratantes poderão exceder o limite de 25o/o (vinte e cinco por cento) do valor
inicial atualizado do contrato, respeitado o art. 129 da Lei ne 14.133, de 202L..

15. CúUSULA DÉCIMA QUINTA. DOS CASOS OMISSOS.
15.1. Os casos omissos serão decididos pela CONTRATANTE, segundo as

disposições contidas na Lei np 14.133, de 2021 e demais normas federais de
licitações e contratos administrativos e normas e princípios gerais dos contratos.

16. CLÁUSULA DÉCtMA SEXTA - PUBLTCAçÃO
16.1. lncumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicaçâo deste

instrumento, por extrato, na lmprensa Oficial, no sitio eletrônico e no Portal
Nacional de Contrataçôes Públicas (PNCP), no prazo previsto no art. 94 Lei ns
14.133, de 2021.

17. CLÁUSULÂ DÉCtMA SÉTIMA. FORO
17.1. É eleito o Foro da Comarca de Caucaia para dirimir os litígios que

decorrerem da execuçâo deste Termo de Contrato que não possam ser compostos
pela conciliação, conforme art. 151, da Lei ns 1,4.13312027.

ar.-

lr. Jsrcl §.r!r.lo tontGt ne l6rGl; C.ntro; C.scrl.-cEi cÉ P: 51'too-15o
Fon./F.r; {a§l tttll.2767 €xtJ(lrF) ne L2,7at.t!lrooor-,t
,rl.clrYülr.ce ,ooY.br É-t rll:§@

§[cuTÁ$À Dt §AÚDl
Gsryras do frtedr do Cs.ri

CISVALE
CON§ÓNCI(} PÚBLICO I'E SÂÚITE INTERFÉDEf,.ATIV(} DO VÀLE I'{,

CUa'U
Ax.nAnis; C^usÀ!^ GErÉnÀL SÁrte o; l"ÀpÁÉ- PE\rrt6s'rB: Pr.RÀcunu, P^r.{FAs : Sio

GoNÇAI.o Do AT'ffÂN.rE : SÂo LUIS Do C URU - TETI]ÇUoCA

Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Contrato foi lavrado em
duas (duas) vias de igual teor, que, depois de lido e achado em ordem, vai assinado
pelos contraentes.

CAUCA|A/CE, 28 de agosto de2024.

FERNANDO

HENRIQUE

GOERSCH

BASTOS:54404185

391

TESTEMUNHAS:

1

8ô+tr19 69= fr
2

Fb§16-

lr..,urcl §rmp.lo Poít r n! 16t6li C.ntro; C.lrcrl.-CEi CEP: 31.6OO-r,EO
Foí./Fr: (tE, rtar-2r€, CXP,{llFl ne 1,2.rãt.tl5/Oo0l-r5
-xü.G ItyllG.c., §o v, br. É-mrlt :iGonro rG loc ltvrl aô srcall .( om

CISVÀLE

CONS P DE SAÚDE INTERF DO VALE DO CURU
cNPr/MF Ns 12'768.8351OO01-75

FERNANDO HÊNRIQUE GOERSCH BASTOS
Responsável legal da COIITRATANTE

JUan FlOfenCiO Assinado de forma digitalporJuan

Marreira:0544gzzo:o+fláil:llf.ffi §iii?í:3f*'
R2 SOLUCOES ADMINISTRATIVAS E SERVICOS EIRELI

cNPr/MF Ne 35'823.985/OOO1-3O
JUAN FLORÊÍTCIO MARREIRA

Responsável legal da CONTRATADA